
 از قدیم تراشیدن سر یکی از سنت های ایرانیان بوده 
اســت. در ستایش کچل بــودن همین  بس که گفته 

ــه دنــیــا آمـــده ایـــم«!  ــا کچل ب ــود »هــمــه م ــی ش م
ــراد بهداشت  متخصصان می گویند اگر اف

قابل قبولی داشته باشند و مرتب استحمام کنند، کوتاه 
کردن مو از ته ضرورتی ندارد، به ویژه امروزه که سطح 

بهداشت جامعه نسبت به گذشته بالاتر رفته، مثلا در 
محیط مدارس و پادگان ها موضوع تراشیدن مو از 

ته تقریبا منتفی شده  است. ولی گاهی نمی شود 
از وسوسه تراشیدن سر خلاص شد! این روزها 

که به  دلیل شیوع ویروس کرونا فعالیت بعضی 
مشاغل مانند آرایشگری با اخلال روبه رو شده 
است، مردم و به ویژه آقایان، خودشان دست 
به کار شده و زحمت اصــلاح موهایشان را 
می کشند. گروهی هم که خودشان حوصله 
یا اطرافیان شان مهارت اصلاح سر را ندارند، 
کــار را یکسره کردند و از ته می تراشند و 
خــلاص! هرچند فعالیت آرایــشــگــاه هــا با 
رعایت پروتکل های بهداشتی از سر گرفته 

شده است، ولی باز هم بهانه ای است 
تا در این پرونده بررسی کنیم اصلا 
ــد یا  ــوای ــه ف ــر چ تــراشــیــدن مـــوی س
مضراتی دارد. با دو نفر از چهره های 
سرتراشیده  معروف کشورمان در این  
باره صحبت کردیم که نکات جالبی 

مطرح کرده اند.
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ـــــــــــــتاره های    ـ

پرونده

سرتراشیده ها جذاب ترند!
گپ و گفتی با منصور ضابطیان، یکی از معروف ترین 

 افرادی که هفته ای یک بار
 موهای سرش را از ته می زند

وقتی صحبت از افراد معروفی می شود که موی سرشان را می تراشند، 
اگر اهل تماشای تلویزیون باشید یا خوره کتاب، قطعا منصور ضابطیان 
یکی از کسانی است که به یاد مــی آوردیــش. منصور ضابطیان 
روزنامه نگار، نویسنده، مجری و برنامه سازی است که این روزها 
مشغول ساخت پادکست »جعبه« است. این نویسنده پرطرفدار که 
به  دلیل وضعیت کرونا برنامه سفر جدیدی ندارد، به علاقه مندان 
کتاب هایش خبر خوش داد که سرگرم نگارش سفرنامه جدیدش 
با نام »سه رنگ« است که مجموعه غذانوشت هایی از سفر به 

ایتالیاست.

   خودم موهایم را می زنم

منصور ضابطیان درباره این که اصلا چرا اولین بار موی سرش 
را تراشید می گوید: »شما وقتی بخشی از موی سرتان را از 
دســت می دهید و قسمتی می ماند، ترجیح می دهید که 
همه یکدست باشد و تمام سرتان شبیه هم باشد. به هرحال 
علاقه مندی هم هست و من احساس کردم این علاقه ام بیشتر 
به من می آید.«جالب است بدانید  اولین بار آرایشگر موی سر 
ضابطیان  را تراشیده است و الان دیگر خودش این کار را با 

ماشین و تقریبا هفته ای یک بار انجام می د هد.

   نگران حرف مردم در این باره نبودم

او درباره این که آیا خجالت نکشیده از این که مویش را تراشیده و نگران 
حرف مردم بوده یا نه، می گوید: »من اساسا در قید و بند این نبوده ام که دیگران چه 
می گویند و بیشتر خودم دوست داشته ام هر کاری دلم می خواهد بکنم. هرچند دیگران 
هم نگفتند خوب نشده و بد است.« ضابطیان در برابر این نظر که الان موی تراشیده جزئی 
از شخصیتش است و بهش می آید، اظهار می کند مدل دیگری هم نمی تواند موهایش 
را اصلاح کند و اضافه می کند: »دنبال فواید تراشیدن مو نبودم و به این فکر می کردم که 
چه مدلی بیشتر به صورتم می آید و این که آدم را دلپذیرتر می کند بیشتر برایم مهم بوده 
است. ولی طبیعتا از لحاظ بهداشتی نگهداری بهداشت سر از بهداشت مو راحت تر است 

و نظافت، شستن و خشک کردن آن آسان تر است، به ویژه در تابستان.«

     این استایل در جهان هم مد شده است

او که معمولا کلاه به سر دارد، می گوید که سرمای زمستان هم تاثیری بر این کارش ندارد 
و الان طبق عادت بدون هیچ بهانه ای حتی در سفر هم مرتب موی سرش را می تراشد. وی 
معتقد است: »این هم یک مدل است و خیلی ها هم این مدل را دوست دارند و جذب این 
استایل می شوند. این طوری نیست که کسانی که موهای افشان و بلندی دارند، مورد توجه 
دیگران قرار بگیرند. خیلی ها هستند که علاقه مند به مردهایی با این استایل موی تراشیده 

هستند و برای همین می بینیم در جهان هم این استایل مد شده است.«

   سرتراشیده به بکهام هم خیلی می آید!

ضابطیان درباره این که شخص باید شانس داشته باشد تا فرم جمجمه اش هم طوری 
باشد که با موی تراشیده زیبا شود، می گوید: »اگر کسی احساس می کند این استایل به او 
می آید طبیعتا باید انجامش دهد. حالا که این مدل به من می آید، پس به بقیه هم می آید! 
البته بخشی هم عادت است که چشم عادت می کند به چهره آدم با آن استایلی که دارد. 
از بین ایرانی ها به نظرم سر تراشیده خیلی به نیما رئیسی می آید و ترکیب چهره و سرش با 
همدیگر خوب است. در خارجی ها هم دیوید بکهام وقتی موهایش را می زند خیلی شیک 

می شود. البته او هر کاری بکند بهش می آید!«

قبل از هر چیزی باید بدانید که رنگ پوست افراد بدون مو بیش از دیگران به چشم 
می آید، از این رو باید رنگ لباس تان را با کنتراست یا تضاد انتخاب کنید. اگر رنگ 
پوست تان تیره است، لباس های رنگ روشن بپوشید و برعکس.  در این صورت توجه 

از سمت سرتان، به سمت چشم ها و لباس تان کشیده می شود.
ــژه عینک از     استفاده از اکسسوری / ساعت، انگشتر، گردنبند و به وی
اکسسوری هایی )لوازم تزیینی( هستند که می توانند چشم ها را به سمت خود 
جذب کنند و بی مویی سر  را  تعدیل کنند. هرچه رنگ این ها تیره تر باشد، بهتر است.
   توجه به یقه لباس /  بهترین مدل یقه برای شما یقه برگردان است. البته 
گزینه های دیگری چون یقه هفت یا یقه گرد هم وجود دارند. این مدل یقه ها با زاویه 

و فرم خاصی که دارند، تمرکز را از گردی سرتان دور می کنند.
   کلاه گذاشتن/   می توانید از کلاه استفاده کنید تا به نوعی تزیین سر بی موی تان 
باشد. کلاه کپ )پیش دار( و کلاه خبری )پیکی بلایندرز یا دیوید بکهامی( بهترین 

مدل کلاه هایی هستند که به افراد با سر تراشیده پیشنهاد می شود.
   ریش گذاشتن/   سر کچل با ریش ترکیب جذابی می شود. ریش، چشم ها را به 
سمت خود جذب و با کشیده تر کردن صورت، از کچلی شما می کاهد. تنها چیزی 

که باید به آن دقت کنید مدل ریش تان است که با آزمون و خطا دست تان می آید.
   اهمیت تناسب اندام /  مردان بی مو به طور طبیعی ورزشکار تر و عضلانی تر به 
نظر می رسند. چون نبود مو، یک سر کوچک تر ایجاد می کند که تضاد واضحی با 
شانه ها، کول ها و عضلات گردن شما دارد. در نتیجه این نواحی بدن بزرگ تر به نظر 

می رسد، به همین دلیل است که بسیاری از بدن سازان سر خود را می تراشند.

فواید و مضرات تراشیدن مو
خیلی ها بر این باورند که تراشیدن مو باعث پرپشت و ضخیم شدن موها می شود اما از نظر علمی این موضوع تایید نشده  است

قسمتی از مو که بالاتر از سطح پوست قرار دارد، بافتی مرده است و هر کاری که روی آن انجام شود بر رشد مو تاثیر نخواهد گذاشت. بیشتر متخصصان هم می گویند 
تراشیدن مو ممکن است ریشه آن را قوی کند، اما تاثیری روی ضخامت آن ندارد. واقعیت این است که این فقط یک خطای دید است. نوک موهای تازه رشد کرده 

به دلیل تراشیده شدن، برشی خشن دارد که به ضخیم تر و تیره تر دیده شدن آن کمک می کند. مو را می توان با تیغ و ماشین اصلاح تراشید از نظر بهداشتی 
سالم ترین روش تراشیدن مو تیغ های یک بار مصرف استاندارد است که البته نباید تاریخ مصرفش گذشته باشد یا باز و زنگ زده باشد، بعد دستگاه های برقی 

با رعایت نظافت توری و تیغه ها و بعد تیغ های قدیمی. حال ببینیم تراشیدن مو چه فایده ها و ضررهایی دارد.
 

به این دلایل حتما بتراشید

1 مخفی کاری: بیشتر کسانی که سرشان را می تراشند 
برای پنهان کردن طاسی بخش وسط سر است، هرچند 
خودشان می گویند می خواهند خوش تیپ شوند یا شبیه 
فلانی باشند! پس تراشیدن سر، یک راه مخفی کردن 

کم پشت بودن  مو  است.
2  بالا بردن اعتماد به نفس: همچنین اگر دچار ریزش مو 

هستید و خالی شدن سطح سرتان ناراحت تان می کند و از 
نگاه دیگران احساس بدی می کنید، با تراشیدن همه سرتان 

می توانید اعتماد به نفس تان را دوباره بازیابید.
راحــت و به صرفه: اگــر مــوی سرتان را بتراشید هم در زمان  3
استحمام، آرایش، پیرایش و مراقبت از آن صرفه جویی می شود، 
هم در مصرف آب، شامپو، ژل، تقویت کننده، سشوار و شانه! 
مخصوصا اگر برای زیبایی، رفع لختی یا فربودن، شوره سر، 

چربی، ریزش و... هم هزینه های زیادی می کنید.
4  احساس جوانی: بسیاری از افــراد مسن اگر موهای خود را 
بتراشند، ناگهان چند سالی از سن شان کم می شود. همین 

تغییر در ظاهر قطعا در روحیه آن ها هم بی تاثیر نخواهد بود.
5  خنک شدن: اگر در منطقه ای با آب و هوای گرم زندگی می کنید 
یا فردی گرمایی هستید و فعالیت های روزانه باعث می شود عرق 
کنید، یا حتی طاقت تابستان را ندارید، پس زود موی سرتان را 

بتراشید!

به این دلایل اصلا نتراشید

1 نمایش ایرادها: اگر سرتان ایراد ظاهری دارد  یا شکل جمجمه تان 
متفاوت است، تراشیدن مو می تواند آن مشکل ها را که سال ها زیر 
موهای تان مخفی بوده، برای خودتان و اطرافیان آشکار کند که 

شاید  برایتان سخت باشد.
2 حساس بودن پوست سر: پوست سر بسیار حساس است و می تواند 
به راحتی دچار آسیب شود. این آسیب ها ممکن است بر اثر تابش 
ــا مو  ــرای همین ب خــورشــیــد و اشــعــه  مــاورای بــنــفــش بــاشــد کــه بـ

می توان  پوست سر را حفظ کرد.
خشکی پوست سر: ممکن است نوع پوست شما خشک باشد و بعد  3
از اصلاح سر دچار خشکی یا پوسته شود که برای خودتان و دیگران 
ناخوشایند است. هرچند برای جلوگیری از این مشکل می توان 

از  کرم های مخصوص استفاده کرد.
4 جوش و آکنه: معمولا پوست های حساس پس از تراشیدن دچار 
جوش می شود که اگر به آن ها رسیدگی نشود ممکن است کار به 
جاهای خطرناک بکشد و زیبا هم نیست. همچنین تراشیدن سر باعث 
می شود موها از داخل پوست رشد کنند و این کار برای افرادی که 

پوست آن ها  جوش زیادی دارد، توصیه نمی شود.
5  بالا رفتن احتمال سرماخوردگی: اگر موی خود را بتراشید ولی 
ــال بــه راحــتــی در معرض  ــرد س مــراقــب نباشید، در روزهـــای س
سرماخوردگی قرار می گیرید، چرا که بدن گرمای زیادی را از طریق  

سر  به دلیل جریان خون بالایی که در آن است، از دست می دهد.

معروف ترین کچل های دنیا

   بــروس ویلیس: بازیگری 
آمریکایی که با فیلم »جان سخت« 
به شهرت رسید و همه او را با چهره 
بــروس  می شناسند.  خشنش 

ویلیس در ابتدا کاری به موهایش 
نداشت ولی به مرور که حجم مویش 

کمتر و پوست سرش پیدا شد، تصمیم 
گرفت موهایش را بتراشد که خوشبختانه 

خوش تیپ تر شد و این کار تا کنون ادامه 
داشته است.

ــدان: تقریبا اولــیــن نام    زین الدین زیـ
فوتبالیست کچلی که به ذهن می رسد، این اسطوره 
فوتبال فرانسه اســت. زیــدان در ابتدای دوران 
فوتبال حرفه ای اش، مو داشت اما کم کم دچار 
ریزش شد و تصمیم گرفت سرش را کاملا بتراشد. 
این روزها زیدان حتی در دوران مربیگری نیز همان 

شکل و شمایل همیشگی اش را دارد.
   روبرتو کارلوس: بازیکن سابق تیم ملی 
برزیل و رئال مادرید را همیشه با سری بدون مو به 
یاد می آوریم، اما وی در ابتدای دوران فوتبالش، 
ــدود 20 سال  ــت که از ح موهایی فرفری داش
پیش تاکنون، دیگر یک تار مو نیز روی سر روبرتو 
کارلوس دیده نشده است که البته خودش سرش 

را می تراشد، نه این که آن موهای فرفری به 
یک باره غیب شده باشند!

    جیسون استاتهام: بازیگر 
در  بیشتر  ــه  ک انگلیسی  مــشــهــور 
ــی و اکشن او را  نقش های رزم
دیده ایم، قبل از بازیگر شدن 
ورزشکار بوده و 12 سال در تیم 
ملی شیرجه انگلستان عضویت 
داشته است. به همین دلیل است 
که بنا به عــادت و بــرای موفقیت در 
ایــن ورزش، موهای ســرش را تراشیده و هنوز 
این عادتش که تبدیل به استایلش شده است، 

با اوست.
   پیرلوئیجی کولینا: شاید بتوان گفت 
کولینای ایتالیایی، مشهورترین داور فوتبال تاریخ 
است که یکی از دلایل شهرت او علاوه بر داوری 
خوبش، طاس بودن سرش است. کولینا به دلیل 
اختلالاتی موهای سرش را از دست داد. بی مو 
بودن کولینا، یکی از دلایل پرستیژ بالای او بود که 

بازیکنان از وی حساب می بردند.
معروف ترین  از  منصوریان:  علیرضا   
بازیکنان بدون موی فوتبال ایران که از حدود سال 
2000 تاکنون همواره با سری کاملا تراشیده دیده 

شده است. ماجرای کچل کردن منصوریان از این 
قرار بوده که وقتی او در سن پائولی توپ می زده، 
بازیکنان این تیم تصمیم گرفتند اگر به بوندس لیگا 
صعود کنند، سر خود را از ته بتراشند و منصوریان 
نیز این کار را انجام داد و تا کنون هم از این استایلش 

دلزده نشده است!
   دوئین جانسون: معروف به »راک« 
یکی از پردرآمدترین بازیگران سینماست که 
سابقه سال ها حضور در مسابقات کشتی کچ 

و قهرمانی در این رشته را دارد. راک 
در خــانــواده ای کشتی گیر 

رشد کرده است که پدر، 
پدربزرگ، عموها و 

دایــی هــایــش هم 
کــشــتــی گــیــر 

ــد. اگر  ــوده ان ب
کسی با این 
سابقه، برای 
تـــرســـانـــدن 

حـــــــریـــــــف 
ــای ســرش  ــوه م

را نتراشد، پس چه 
کسی باید بتراشد؟!

یکی از سرتراشیده های معروف وطنی، علیرضا مسعودی یا همان 
علی مشهدی خودمان است. نویسنده و کمدینی که چند سالی است 
او را در قاب تلویزیون و سینما می بینیم. هرچند او نوشتن حرفه ای را 
از سال 74 و برای آیتم های »ساعت خوش« آغاز کرده است. آقای 
مسعودی جنگ شبانه »خونه مونی« را در شبکه نسیم داشت که تمام 
شده و این روزها مشغول نوشتن فیلم نامه سریال جدیدش است 
که قرار است در مشهد فیلم برداری شود. او درباره سر تراشیدنش 
می گوید: »نسل ما نسلی بود که در مدرسه همیشه موهای مان را 
باید با نمره 4 می زدیم. از آن زمان هم عادت کرده بودیم و خجالت 
نمی کشیدیم، چون همه مان یک مدل بودیم. بعد هم در خدمت 

سربازی این کچل کردن ادامه یافت.«

   20 سال است که سرم را می تراشم!

این کمدین دوست داشتنی حرف هایش را این طور ادامه می دهد: 
»الان هم تقریبا بیست سالی است که هر دو، سه روز یک بار سرم 
را با تیغ ژیلت می تراشم. مدت هاست نگذاشته ام موی سرم بلند 
شود، البته اصلا چیزی نمانده و وسط سرم را می شود قشنگ طی 
کشید! ضمن این که دوست هم ندارم مو بگذارم و همین  طوری را 

می پسندم.«

   جمشید هاشم پور بهترین است

از علی مشهدی درباره معروف ترین آدم های سرتراشیده 
دنیا می پرسم که پاسخ می دهد: »در بین آدم معروف های 
بدون موی ایرانی آقای جمشید هاشم پور بهترین هستند و 
در خارجی ها یول براینر نسل قدیم و وین دیزل امروزی ها 
را می پسندم. وقتی ســرت را می تراشی، اگر 
سرتراشیده بهت بیاید، همه تیپ هم بهت 
خواهد آمد! هم با کت و شلوار و تیپ رسمی 
خوش تیپ می شوی و هم اسپرت. فواید 
ــودم را  و مضرات تراشیدن  مــوی سر خ
نمی دانم، ولی قدیمی ها موی سر بچه ها 
را مخصوصا در بهار می زدند و می گفتند 
سر بچه هوا می خورد که بــرای رشد مو 
خوب است. البته اگر این طوری بود  در 
تمام دوران بچگی که موی سرم را زدند، 
باید تاثیری روی موهایم می گذاشت و الان 

یک عالمه مو می داشتم!«

!!

؟!چگونه کچل خوش تیپ باشیم

   منابع بخشی از مطالب پرونده: تبیان، سرپوش

ه
گفت و گو 
با »منصور 

ضابطیان« و 
»علی مشهدی« 

درباره 
تراشیدن موی 

سر که این روزها 
طرفداران 
زیادی پیدا 
کرده و چند 

 نکته بهداشتی
 در همین باره

به کچل ها هم تیپ رسمی 
می آید هم اسپرت !

 علی مشهدی از دلایل جالبش 
برای تراشیدن موهای سرش می گوید

سرتراشید


